
37 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

     
 

 

р.п. Степное 

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Советского муниципального района»  
 

 

В целях улучшения условий образования и воспитания детей на территории 

Советского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Советского муниципального района от 21.06.2017            

№ 328 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского 

муниципального района, Степновского муниципального образования», 

руководствуясь Уставом Советского муниципального района, администрация 

Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования Советского 

муниципального района» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 20.10.2020 № 588 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Советского муниципального района»; 

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 25.01.2021 № 24 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;   

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 10.02.2021 № 69 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 04.03.2021 № 135 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»; 

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 30.03.2021 № 191 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

 

от 20.10.2022 № 608 



 

 

2 

 

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 30.04.2021 № 257 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 07.06.2021 № 307 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 16.08.2021 № 451 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 08.10.2021 № 571 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 09.11.2021 № 663 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 15.12.2021 № 751 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 09.02.2022 № 75 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»;  

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 03.03.2022 № 139 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»; 

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 30.05.2022 № 278 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»; 

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 17.06.2022 № 320 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»; 

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 11.07.2022 № 364 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588»; 

- постановление администрации Советского муниципального района                   

от 22.09.2022 № 519 «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского муниципального района от 20.10.2020 № 588». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации Советского муниципального района по социальным вопросам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит 

официальному опубликованию в установленном порядке. 

 

 

Глава Советского                                    подписано 

муниципального района                                                                    С.В. Пименов  
 

Овтина Т.А. 

5-02-41  



 

 

3 

 

Приложение к постановлению 

администрации Советского 

муниципального района 

от 20.10.2022 № 608 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
р.п. Степное  

2023 год 



 

 

4 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Развитие образования Советского муниципального района» 
  

Наименование 

муниципальной 

программы:                 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Советского муниципального района» (далее – 

Программа) 

Цель муниципальной     

программы:                   

обеспечение доступного качественного образования 

на территории Советского района в соответствии с 

социальным запросом населения 

Задачи муниципальной     

программы:                   

- обеспечение гарантий получения доступного 

качественного образования независимо от места 

проживания детей;  

- создание безопасной здоровьесберегающей среды 

обучения; 

- создание условий для успешной социализации 

детей и самореализации детей и подростков; 

- создание условий для социальной адаптации 

детей с ограниченными возможностями здоровья в 

процессе получения образования; 

- создание условий для повышения 

профессиональной компетентности педагогических 

и руководящих кадров образовательных 

учреждений 

Сроки реализации            

муниципальной 

программы:   

2023 - 2025 годы 

Перечень 

подпрограмм:        

 

 

 

 

 

 

 

1. «Развитие системы дошкольного образования» 

2. «Развитие системы общего образования» 

3. «Развитие системы дополнительного 

образования» 

4. «Обеспечение услуг в сфере образования». 

5. «Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков» 

6. «Преодоление  дефицита  квалифицированных  

педагогических  кадров  в  системе  образования» 

 

Ответственный 

исполнитель:   

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

Соисполнители 

программы: 

Образовательные учреждения Советского 

муниципального района (по согласованию) 

 

Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам: 

расходы (тыс. руб.) 

 

 

всего 2023 2024 2025 

Всего, в том числе: 1048219,1 341708,9 369425,8 337084,4 



 

 

5 

 

местный бюджет  258214,2 86071,4 86071,4 86071,4 

областной бюджет 

(прогнозно) 

682683,1 217899,9 246883,3 217899,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

63262,9 23211,3 21464,8 18586,8 

внебюджетные 

источники (прогнозно) 

44058,9 14526,3 15006,3 14526,3 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы: 

- увеличение охвата дошкольным образованием; 

- увеличение доли школьников, обучающихся по 

федеральным государственным образовательным 

стандартам; 

- увеличение доли обучающихся, получающих 

горячее питание; 

- повышение укомплектованности 

образовательных учреждений педагогическими 

кадрами, имеющими высшее образование;  

- увеличение охвата детей и подростков 

дополнительным образованием; 

- увеличение доли выпускников, подтвердивших 

по результатам ЕГЭ годовые отметки; 

- увеличение доли школьников, подтвердивших по 

результатам ОГЭ годовые отметки; 

- увеличение доли школьников с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся по 

федеральным государственным образовательным 

стандартам; 

- увеличение доли образовательных учреждений, в 

которых созданы условия для инклюзивного 

образования детей-инвалидов; 

- увеличение доли образовательных учреждений, 

отвечающих современным требованиям к условиям 

осуществления образовательного процесса; 

- повышение доходов педагогов учреждений 

дополнительного образования детей и повышение 

качества предоставляемых муниципальных услуг; 

- повышение доходов отдельных категорий 

работников учреждений образования и повышение 

качества предоставляемых муниципальных услуг; 

- повышение доходов некоторых категорий 

работников муниципальных учреждений 

образования, обеспечение достойного и 

конкурентоспособного уровня и более тесной 

зависимости заработанной платы работников 

бюджетного сектора экономики от результатов 

работы; 

-повышение профессионального  уровня  

педагогических  работников  образовательных  



 

 

6 

 

учреждений  Советского  муниципального  района; 

- преодоление  дефицита  квалифицированных   

педагогических  кадров. 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

- реализация конкретных мероприятий Программы 

представляет собой скоординированные по срокам 

и направлениям действия исполнителей, ведущие к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно производится уточнение мероприятий 

по реализации Программы на очередной 

календарный год; 

- координирующим органом по реализации 

мероприятий Программы является управление 

образования администрации Советского 

муниципального района 

 

1. Общая характеристика текущего состояния социально - экономического 

развития муниципального района в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

В настоящее время система образования района существенно меняется в 

соответствии с изменениями, связанными с введением федеральных 

государственных образовательных стандартов, профильного обучения и 

предпрофильной подготовки, применением нормативно - подушевого 

бюджетного финансирования, новой системы оплаты труда, развитием 

государственно-общественного управления, предоставлением публичной 

отчетности общеобразовательных учреждений, повышением роли 

воспитательной работы в учебно-воспитательном процессе. Все эти изменения 

направлены на обеспечение условий для получения качественного образования, 

соответствующего современным требованиям, независимо от места жительства 

школьников. 

Сегодня для удовлетворения образовательных запросов на территории 

района функционирует: 8 дошкольных образовательных учреждений, 7 

общеобразовательных школ, 1 учреждение дополнительного образования. 

Процесс воспитания, обучения и развития более 3,3 тысяч детей и подростков 

обеспечивают 615 работников, в том числе 321 педагог. 

Все образовательные учреждения имеют лицензии на ведение 

образовательной деятельности. Каждое образовательное учреждение занимает 

свою индивидуальную нишу в образовательном пространстве района, 

обусловившую его значимость и оригинальность. 

Дошкольное образование является первоначальным звеном современной 

модели образования и одним из главных образовательных ресурсов, 

обеспечивающих его доступность и качество, определяющих его 

концептуальные подходы, основные направления развития, роль и место в 

общей системе непрерывного образования. Система дошкольного образования 

является также одним из факторов укрепления и сохранения здоровья детей. 

Отсутствие очередности в детские сады – это результат совместной работы 

управления образования и детских садов района – дошкольное образование в 



 

 

7 

 

районе доступно каждому ребенку в возрасте от 1 года до 7 лет в городской 

местности и от 3-х до 7 лет – в сельской. 

Охват дошкольным образованием на сегодняшний день составляет 80 % 

от общего количества детей в возрасте от 1 года до 7 лет, проживающих на 

территории района.  

В Советском муниципальном районе обеспечена 100% доступность 

бесплатного дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет. 

В дошкольных образовательных учреждениях на 1 сентября 2022 года 

воспитывается 877 детей в возрасте от 1 года до 7 лет, из них город – 649 детей, 

село – 228.  

Эффективным механизмом обеспечения доступности системы 

дошкольного образования для различных категорий семей является поддержка 

в районе социального уровня родительской платы за присмотр и уход за 

детьми. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, с 1 января 2022 года составляет 1820 рублей (2020 – 

1644, 2021 – 1580).  

Следующий механизм – адресная поддержка социально незащищенных 

категорий семей. Для них установлены льготы по родительской плате: для 

малообеспеченных семей и многодетных семей (50% от родительской платы), 

социально-опасных семей и семей, имеющих опекаемых детей и детей-

инвалидов, льготы составляют 100%.  

За период с 2016 года проведена реорганизация 5 дошкольных 

учреждений района (МБДОУ-д/с «Ручеек» с. Пионерское, МБДОУ-д/с «Смена» 

с. Новокривовка, МБДОУ-д/с «Тополек» с. Александровка, МБДОУ-д/с 

«Красная Шапочка» р.п.Советское,  МБДОУ-д/с «Чайка»  с. Розовое ). В связи 

с реорганизационными мероприятиями изменилась сеть образовательных 

организаций, реализующих программу дошкольного образования: уменьшилось 

количество детских садов (8), увеличилось количество структурных 

подразделений дошкольного образования при школах района (4).  

В целях обеспечения «прозрачности» процедуры приема детей в детские 

сады района, во избежание нарушений прав ребенка при предоставлении 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» запись в детский сад 

осуществляется через единый портал государственных и муниципальных услуг, 

через МФЦ и непосредственно в управлении образования посредством 

автоматизированной информационной системы АИС «Комплектование ДОУ». 

Очередность на получение места в дошкольные учреждения района 

отсутствует. 

В максимальной ресурсной поддержке нуждается материально-

техническая база дошкольных образовательных учреждений района. Высок 

процент износа мебели, мягкого инвентаря, сантехнического, кухонного и 

прачечного оборудования.  В дошкольных учреждениях плановая работа по 

укреплению материальной базы ведется постоянно. Несмотря на испытываемые 

финансовые трудности, администрация района, управление образования, 



 

 

8 

 

дошкольные образовательные учреждения делают всё возможное для 

обеспечения общедоступного дошкольного образования. 

Образовательные учреждения района имеют 4836 посадочных мест, в них 

обучается в 2022-2023 учебном году 2346 учащихся, в том числе 1-4 классы – 

956 человек, 5-9 классы – 1231 человек, 10-11 классы – 159 человек. 

Загруженность школ составляет 48,4%. Дефицита учебных мест ни в одном 

учреждении нет.  

Профильным обучением охвачено 159 обучающихся из 6 средних школ 

района, что составляет 100% от общего количества обучающихся 10-11 

классов. 

В 2021-2022 учебном году государственная итоговая аттестация 

проведена в независимой форме. К итоговой аттестации по программам 

основного общего образования было допущено 195 человек, которые получили 

аттестаты об основном общем образовании на основании выставленных 

годовых оценок. К итоговой аттестации по программам среднего общего 

образования, которая проводилась в форме единого государственного экзамена, 

был допущен 83 человек.  

С 1 сентября 2022 года 7 школ нашего района полностью перешли на 

новые федеральные государственные стандарты обучения. 

Важным фактором, способствующим сохранению здоровья детей, 

является рациональное здоровое питание. Охват школьников горячим питанием 

показывает положительную динамику: 2020 год – 92,5 %, 2021 год – 95,6%; 

2022 год – 96 %.  

Большая роль в системе мер по охране здоровья детей принадлежит 

созданию условий для ведения образовательного процесса в соответствии с 

санитарно-гигиеническими нормативами.  

Материально-техническое обеспечение учреждений образования района 

требует серьезных финансовых вложений. Все 7 школ расположены в типовых 

зданиях, аварийных зданий нет, 2 нуждаются в проведении капитального 

ремонта. 

Износ системы отопления ОУ района составляет 72,7%, необходим 

ремонт системы отопления в 5 школах - СОШ №1 р.п. Степное, СОШ р.п. 

Советское, ООШ с. Александровка, СОШ с. Мечётное, ООШ с. Любимово, 

частичный ремонт системы отопления в ООШ с. Новокривовка, ООШ с. 

Розовое, «Лицей» р.п. Степное; требуется ремонт кровли в школах: с. 

Александровка, с. Розовое, СОШ с. Золотая Степь. Остро стоит проблема 

замены оконных рам во всех ОУ (78%). Во многих школах необходимы замена 

электропроводки, ремонт канализационной системы. 

Водопроводом обеспечены 100% школ, качество воды в районе 

соответствует требованиям СанПиН «Вода питьевая». Канализацией 

обеспечены 100% школ, центральным отоплением – 100%. Внутренние туалеты 

оборудованы во всех школах. Требования к участкам общеобразовательных 

учреждений выполняются на 90,9 % (нет ограждения в «Лицее» р.п.Степное, 

требуется замена ограждения в филиалах в с. Любимово, с.Александровка). 

Все средние школы имеют учебно-опытные участки и спортивные 

площадки. Спортивные залы имеются во всех школах, однако они не 



 

 

9 

 

обеспечены достаточным оборудованием для выполнения учебной программы 

и оздоровительной работы среди учащихся. 

Требования к режиму образовательного процесса во всех 

образовательных учреждениях района выполняются: учебные занятия 

начинаются не ранее 8 часов; не нарушается максимально допустимая 

недельная нагрузка обучающихся; при составлении расписания учитывается 

умственная работоспособность обучающихся по дням и урокам в течение 

недели; продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 

минут, большой перемены - 30 минут; соблюдается дозировка домашних 

заданий обучающимся с учетом их возраста. Все образовательные школы 

района работают в одну смену.   

Все школы имеют столовые. Пищеблоки школ оснащены необходимым 

оборудованием, обеспечены посудой, документация пищеблока ведется 

согласно требованиям. Техническая оснащённость пищеблоков составляет 65%. 

В целом по городу укомплектованность школьных пищеблоков поварами со 

специальным образованием составляет 100 %.  

Помещения, выделенные для организации учебного и воспитательного 

процесса, отвечают санитарно-гигиеническим требованиям к условиям 

обучения и воспитания. Во всех школах района установлена АПС, т.е. нормы 

противопожарной безопасности в целом выполняются. Остаются нерешенными 

вопросы замены автоматической пожарной сигнализации учреждений 

образования со сроком эксплуатации больше 10 лет, оборудования на 1-м этаже 

помещения для охраны с установкой в нем систем видеонаблюдения, охранной 

сигнализации. 

В 2022 -2023 учебном году для организации подвоза 160 учащихся к 

образовательным организациям района задействовано 11 школьных автобусов. 

Все образовательные организации имеют собственные сайты.  

Школьные библиотеки обеспечены учебниками. Многие учебные 

кабинеты (физики, химии, биологии) не имеют достаточного оборудования для 

проведения лабораторных и практических работ. Укомплектованность 

наглядными пособиями для обучающихся школ составляет 40%; оснащение 

спортивных залов не более 40% от нормы. 

Воспитательно-образовательный процесс в учреждениях образования 

осуществляет 321 педагогический работник, из них: 

-    высшее образование имеют 68,5 %;  

-    среднее специальное педагогическое образование – 31,5 %. 

85 % педагогических работников имеют квалификационные категории, в 

том числе высшую – 25%, первую – 30%, соответствие занимаемой должности 

– 30 %.  

Количество педагогов на протяжении последних 3 лет имеет тенденцию к 

сокращению, если в 2017 году их численность составляла 356 человек, то в 

2022 году - 321 человек. Происходит «старение» педагогических кадров.  Для 

сохранения в образовательных учреждениях лучших педагогов, а также для 

пополнения школ новым поколением учителей необходимо развивать систему 

морального и материального стимулирования работников образования. В этих 

целях целесообразно продолжить работу, направленную на конкурсное 



 

 

10 

 

выявление и поддержку учителей-лидеров, успешно реализующих новые 

педагогические подходы и технологии на практике. 

Важную миссию выполняют учреждения дополнительного образования 

детей. Они обеспечивают условия для выявления и развития творческих 

способностей подрастающего поколения. Численность обучающихся и 

воспитанников в учреждении дополнительного образования детей составляет 

385 человек, дети занимаются по 8 различным направлениям. 

На базе учреждений дополнительного образования детей проводятся 

научно-практические конференции, фестивали и конкурсы детского творчества, 

спортивные соревнования, осуществляется подготовка талантливых детей к 

участию в региональных, всероссийских и международных мероприятиях. 

Учитывая масштабность и сложность решаемых задач, Программа 

делится на шесть подпрограмм: 

Подпрограмма № 1 «Развитие системы дошкольного образования»;  

Подпрограмма № 2 «Развитие системы общего образования». 

Подпрограмма № 3 «Развитие системы дополнительного образования». 

Подпрограмма № 4 «Обеспечение услуг в сфере образования». 

Подпрограмма № 5 «Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков». 

Подпрограмма № 6 «Преодоление дефицита квалифицированных 

педагогических кадров в системе образования».   

Данные подпрограммы выделены исходя из поставленных в Программе 

целей и решаемых в ее рамках задач с учетом их обособленности, 

приоритетности и актуальности. 
 

2. Цели и задачи муниципальной программы  

 

Цель Программы - обеспечение доступного качественного образования на 

территории Советского района в соответствии с социальным запросом 

населения. 

Для достижения вышеуказанной цели в ходе реализации программы 

необходимо решить следующие задачи: 

 обеспечение гарантий получения доступного качественного 

образования независимо от места проживания детей;  

 создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 

 создание условий для успешной социализации детей и самореализации 

детей и подростков; 

 создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья в процессе получения образования; 

 создание условий для повышения профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих кадров образовательных учреждений.                     

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2023 по 

2025 год. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы 

не предполагается. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 



 

 

11 

 

Реализация Программы будет осуществляться в период с 2023 по 2025 

годы. 

Программа включает в себя подпрограммы по направлениям: 

 Подпрограмма № 1 «Развитие системы дошкольного образования»; 

 Подпрограмма № 2 «Развитие системы общего образования»; 

 Подпрограмма № 3 «Развитие системы дополнительного образования». 

 Подпрограмма № 4 «Обеспечение услуг в сфере образования»; 

 Подпрограмма № 5 «Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков». 

 Подпрограмма № 6 «Преодоление дефицита квалифицированных 

педагогических кадров в системе образования».   

 

В процессе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объемы финансового обеспечения мероприятий корректироваться 

с учетом утвержденных лимитов бюджетных ассигнований Управления 

образования на очередной финансовый год. 

 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы и целевых 

показателей (индикаторов) 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

представлен в приложении № 1 к Программе, сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы - в 

приложении № 2 к Программе. 

 

5. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной 

программы 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

муниципальной программы представлены в приложении № 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий Программы может осуществляться за счет 

государственной финансовой поддержки из средств областного бюджета и 

средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования Программы является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 

 

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 

 увеличение охвата дошкольным образованием; 

 увеличение охвата детей и подростков дополнительным образованием; 

 увеличение доли выпускников, подтвердивших по результатам ЕГЭ 

годовые отметки до 100%; 

 увеличение доли школьников, подтвердивших по результатам ОГЭ 

годовые отметки; 



 

 

12 

 

 увеличение доли образовательных учреждений, отвечающих 

современным требованиям к условиям осуществления образовательного 

процесса; 

 увеличение доли обучающихся, получающих горячее питание; 

 увеличение доли школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам; 

 увеличение доли школьников с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по федеральным государственным образовательным 

стандартам; 

 увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы 

условия для инклюзивного образования детей-инвалидов; 

 увеличение доли укомплектованности образовательных учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование; 

 стабильный показатель охвата учащихся отдыхом, оздоровлением и 

занятостью. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей Программы 

проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых результатов 

реализации Программы и изменений социально-экономической ситуации. 

 

7. Система управления реализацией муниципальной программы 

 

Организация и контроль реализации мероприятий Программы 

осуществляется в соответствии с нормативно - правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации Программы осуществляется управлением 

образования администрации Советского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 1 муниципальной программы 

«Развитие образования Советского муниципального района» 

 

Наименование 

подпрограммы: 

«Развитие системы дошкольного образования» 

Соисполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Советского 

муниципального района 

Участники 

подпрограммы: 

Дошкольные образовательные учреждения Советского 

муниципального района (по согласованию) 

Цель 

подпрограммы: 

обеспечение доступного качественного образования на 

территории Советского района в соответствии с социальным 

запросом населения 

Задачи 

подпрограммы: 

- обеспечение гарантий получения доступного качественного 

образования независимо от места проживания детей;  

- создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 

- создание условий для успешной социализации; 

- создание условий для социальной адаптации детей с 

ограниченными возможностями здоровья в процессе 

получения образования; 

- создание условий для повышения профессиональной 

компетентности педагогических и руководящих кадров 

образовательных учреждений 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2023 - 2025 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2023 2024 2025 

Всего, в том 

числе: 

268382,7 89300,9 89780,9 89300,9 

местный 

бюджет  

101397,3 33799,1 33799,1 33799,1 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

130505,4 43501,8 43501,8 43501,8 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 
(прогнозно) 

36480,0 12000,0 12480,0 12000,0 

Ожидаемые - увеличение охвата дошкольным образованием; 



 

 

14 

 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

- укомплектованность образовательных учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование;  

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых 

созданы условия для инклюзивного образования детей-

инвалидов; 

- увеличение доли образовательных учреждений, 

отвечающих современным требованиям к условиям 

осуществления образовательного процесса 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

- реализация конкретных мероприятий подпрограммы №1 

представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, ведущие к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно производится уточнение мероприятий по 

реализации подпрограммы №1 на очередной календарный 

год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы №1 является управление образования 

администрации Советского муниципального района 

 

1. Характеристика сферы социально-экономического развития 

муниципального района, в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы №1  
 

Дошкольное образование является первоначальным звеном современной 

модели образования и одним из главных образовательных ресурсов, 

обеспечивающих его доступность и качество, определяющих его 

концептуальные подходы, основные направления развития, роль и место в 

общей системе непрерывного образования.  

С целью удовлетворения социальных запросов родителей в районе 

функционируют 8 дошкольных образовательных учреждений. 

В особом внимании и в максимальной ресурсной поддержке нуждается 

материально-техническая база дошкольных образовательных учреждений 

района. Высок процент износа мебели, мягкого инвентаря, сантехнического, 

кухонного и прачечного оборудования.   

В дошкольных учреждениях плановая работа по укреплению 

материальной базы ведется постоянно. Несмотря на испытываемые финансовые 

трудности, администрация района, управление образования, дошкольные 

образовательные учреждения делают всё возможное для обеспечения 

общедоступного дошкольного образования. 

Подпрограмма разработана с учетом специфики дошкольных 
образовательных учреждений района, перспектив их развития, демографической 

ситуации. Подпрограмма определяет стратегию развития сети дошкольных 
образовательных учреждений, финансовое обеспечение и меры по её 
совершенствованию. 

Являясь самостоятельным звеном современной модели общего 

образования, дошкольное образование во многом определяет его 

результативность, особенно в части обеспечения воспитания подрастающего 



 

 

15 

 

поколения, привития ему нравственных устоев, формирования 

коммуникативных навыков личности, адаптации к дальнейшей учебе в школе 

Система дошкольного образования является также одним из факторов 

укрепления и сохранения здоровья детей.  

В связи с этим необходим концептуальный подход к решению проблем в 

области дошкольного образования, который позволил бы определить основные 

направления его развития с учетом социально-экономических и 

демографических особенностей развития муниципального дошкольного 

образования в системе непрерывного образования, что является приоритетным 

направлением реализации мероприятий подпрограммы. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы № 1 
 

         Цель подпрограммы: обеспечение доступного качественного образования 

на территории Советского района в соответствии с социальным запросом 

населения. 

Задачи подпрограммы: 

 обеспечение гарантий получения доступного качественного 

образования независимо от места проживания детей;  

 создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 

 создание условий для успешной социализации; 

 создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья в процессе получения образования; 

 создание условий для повышения профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих кадров образовательных учреждений. 

 

3. Срок реализации подпрограммы № 1 

 

Реализация подпрограммы № 1 будет осуществляться в период с 2023 по 

2025 годы. 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа 

текущего состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, а 

также исходя из финансовых ресурсов.  

 

4. Описание мероприятий подпрограммы № 1 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения  

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы № 1 представлен в 

приложении № 1 к Программе, сведения о целевых показателях (индикаторах) 

муниципальной программы - в приложении № 2 к Программе. 

 

5. Объем и источники финансирования подпрограммы № 1 
 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

подпрограммы № 1 представлены в приложении № 3 к Программе. 



 

 

16 

 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 1 может осуществляться 

за счет государственной финансовой поддержки из средств областного 

бюджета и средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы № 1 является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 
 

6. Механизм реализации подпрограммы № 1 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы № 1: 

- увеличение охвата дошкольным образованием 

- укомплектованность образовательных учреждений педагогическими 

кадрами, имеющими высшее образование;  

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы 

условия для инклюзивного образования детей-инвалидов; 

- увеличение доли образовательных учреждений, отвечающих 

современным требованиям к условиям осуществления образовательного 

процесса. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы № 1 проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых 

результатов реализации Программы и изменений социально-экономической 

ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы № 1 

осуществляется в соответствии с нормативно - правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы № 1 осуществляется управлением 

образования администрации Советского муниципального района. 

 



 

 

17 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 2 муниципальной программы 

«Развитие образования Советского муниципального района» 

 

Наименование 

подпрограммы: 

«Развитие системы общего образования» 

Соисполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Советского 

муниципального района 

Участники 

подпрограммы: 

Общеобразовательные организации Советского 

муниципального района (по согласованию) 

Цель 

подпрограммы: 

обеспечение доступного качественного образования на 

территории Советского района в соответствии с социальным 

запросом населения 

Задачи 

подпрограммы: 

- обеспечение гарантий получения доступного качественного 

образования независимо от места проживания детей;  

- создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 

- создание условий для успешной социализации детей и 

самореализации детей и подростков; 

- создание условий для социальной адаптации детей с 

ограниченными возможностями здоровья в процессе 

получения образования; 

- создание условий для повышения профессиональной 

компетентности педагогических и руководящих кадров 

образовательных учреждений 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2023 - 2025 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2023 2024 2025 

Всего, в том 

числе: 
678785,3 227350,0 228709,8 222725,5 

местный 

бюджет  
91014,3 30338,1 30338,1 30338,1 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

516929,2 171274,3 174380,6 171274,3 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

63262,9 

 

 

23211,3 

 

 

21464,8 

 

 

18586,8 

 

 
внебюджетные 

источники  
7578,9 2526,3 2526,3 2526,3 

Ожидаемые 

конечные 

- увеличение доли школьников, обучающихся по 

федеральным государственным образовательным стандартам; 



 

 

18 

 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

- увеличение доли обучающихся, получающих горячее 

питание; 

- укомплектованность образовательных учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование;  

- увеличение охвата детей и подростков дополнительным 

образованием; 

- увеличение доли выпускников, подтвердивших по 

результатам ЕГЭ годовые отметки; 

- увеличение доли школьников, подтвердивших по 

результатам ОГЭ годовые отметки; 

- увеличение доли школьников с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам; 

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых 

созданы условия для инклюзивного образования детей-

инвалидов; 

- увеличение доли образовательных учреждений, 

отвечающих современным требованиям к условиям 

осуществления образовательного процесса 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

- реализация конкретных мероприятий подпрограммы № 2 

представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, ведущие к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно производится уточнение мероприятий по 

реализации подпрограммы № 2 на очередной календарный 

год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы № 2 является управление образования 

администрации Советского муниципального района 

  

1. Характеристика сферы социально-экономического развития 

муниципального района, в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы № 2  
 

Необходимым условием формирования современной экономики является 

модернизация системы образования, составляющая основу экономического 

роста и социального развития общества, благополучия граждан и безопасности 

страны. 

Возможность получения качественного образования продолжает 

оставаться одной из наиболее важных жизненных ценностей, одним из 

решающих факторов социальной стабильности. 

В системе среднего общего образования на 1 сентября 2022 года 

обучается 2346 человек. В том числе:  

1-4 классы – 956 человек, 

5-9 классы – 1231 человек, 

10-11 классы – 159 человек. 



 

 

19 

 

По состоянию на 1 сентября 2022 года значительная доля зданий 

общеобразовательных учреждений нуждается в проведении текущих и 

капитальных ремонтов.  

Износ основных средств не позволяет создать условия, предъявляемые 

современными требованиями к образовательным учреждениям.  

Остаются нерешенными вопросы ремонта и замены автоматической 

пожарной сигнализации образовательных организаций, оснащения 

образовательных организаций второй категории опасности охранной 

сигнализацией, оборудования на 1-м этаже помещения для охраны с установкой 

в нем систем видеонаблюдения, охранной сигнализации. 

В настоящее время в районе увеличилось количество образовательных 

учреждений, имеющих компьютерную и технологическую базу, 

соответствующую современным требованиям и нормам. Однако необходимо 

повысить доступность информационных ресурсов для образовательных 

учреждений района, что позволит расширить возможности по организации 

профильного обучения учащихся, обучения индивидуальным программам, а 

также повысит профессиональный уровень специалистов района и качество 

обучения в целом. 

Трудно переоценить важность режима и качества питания в 

формировании здоровья детей. Именно организация питания оказывает 

первоочередное влияние на уровень заболеваемости желудочно-кишечного 

тракта, а также на формирование патологических процессов в иммунной 

системе организма.  Снижение иммунитета в свою очередь влечет за собой 

общее снижение сопротивляемости организма к заболеваниям различных 

органов и систем.  

Выделяемые средства не обеспечивают решения всего необходимого 

комплекса задач. К числу наиболее актуальных проблем относится 

изношенность технологического оборудования, недостаточность холодильного 

оборудования. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы № 2 
 

Цель подпрограммы: обеспечение доступного качественного образования 

на территории Советского района в соответствии с социальным запросом 

населения. 

Задачи подпрограммы: 

- обеспечение гарантий получения доступного качественного образования 

независимо от места проживания детей;  

- создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 

- создание условий для успешной социализации детей и самореализации 

детей и подростков; 

- создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья в процессе получения образования; 

- создание условий для повышения профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих кадров образовательных учреждений. 
 

 



 

 

20 

 

3. Срок реализации подпрограммы № 2 

 

Реализация подпрограммы № 2 будет осуществляться в период с 2023 по 

2025 годы. 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа 

текущего состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, а 

также исходя из финансовых ресурсов. 

 

4. Описание мероприятий подпрограммы № 2 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы № 2 представлен в 

приложении № 1 к Программе, сведения о целевых показателях (индикаторах) 

муниципальной программы - в приложении № 2 к Программе. 

 

5. Объем и источники финансирования подпрограммы № 2 

 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

подпрограммы № 2 представлены в приложении № 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 2 может осуществляться 

за счет государственной финансовой поддержки из средств областного 

бюджета и средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы № 2 является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 
 

6. Механизм реализации подпрограммы № 2 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы № 2: 

- увеличение доли школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам; 

- увеличение доли обучающихся, получающих горячее питание; 

- укомплектованность образовательных учреждений педагогическими 

кадрами, имеющими высшее образование;  

- увеличение охвата детей и подростков дополнительным образованием; 

- увеличение доли выпускников, подтвердивших по результатам ЕГЭ 

годовые отметки; 

- увеличение доли школьников, подтвердивших по результатам ОГЭ 

годовые отметки; 

- увеличение доли школьников с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по федеральным государственным образовательным 

стандартам; 

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы 

условия для инклюзивного образования детей-инвалидов; 



 

 

21 

 

- увеличение доли образовательных учреждений, отвечающих 

современным требованиям к условиям осуществления образовательного 

процесса. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы № 2 проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых 

результатов реализации Программы и изменений социально-экономической 

ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы № 2 

осуществляется в соответствии с нормативно - правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы № 2 осуществляется управлением 

образования администрации Советского муниципального района. 

 



 

 

22 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 3 муниципальной программы 

«Развитие образования Советского муниципального района» 

 

Наименование 

подпрограммы: 

«Развитие системы дополнительного образования» 

Соисполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Советского 

муниципального района. 

Участники 

подпрограммы: 

Образовательные организации Советского муниципального 

района (по согласованию) 

Цель 

подпрограммы: 

обеспечение доступного качественного образования на 

территории Советского района в соответствии с социальным 

запросом населения 

Задачи 

подпрограммы: 
 обеспечение гарантий получения доступного качественного 

образования независимо от места проживания детей;  

 создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 

 создание условий для успешной социализации детей и 

самореализации детей и подростков; 

 создание условий для социальной адаптации детей с 

ограниченными возможностями здоровья в процессе 

получения образования; 

 создание условий для повышения профессиональной 

компетентности педагогических и руководящих кадров 

образовательных учреждений 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2023 - 2025 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2023 2024 2025 

Всего, в том 

числе: 

48455,7 7526,2 33403,3 7526,2 

местный 

бюджет  

22578,6 

 

7526,2 7526,2 7526,2 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

 

25877,1 0 25877,1 0 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 



 

 

23 

 

(прогнозно) 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

- укомплектованность образовательных учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование;  

- увеличение охвата детей и подростков дополнительным 

образованием; 

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых 

созданы условия для инклюзивного образования детей-

инвалидов; 

- увеличение доли образовательных учреждений, 

отвечающих современным требованиям к условиям 

осуществления образовательного процесса 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

- реализация конкретных мероприятий подпрограммы № 3 

представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, ведущие к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно производится уточнение мероприятий по 

реализации подпрограммы № 3 на очередной календарный 

год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы № 3 является управление образования 

администрации Советского муниципального района 

  

1. Характеристика сферы социально-экономического развития 

муниципального района, в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы № 3  
 

Важную миссию выполняют учреждения дополнительного образования 

детей. Они обеспечивают условия для выявления и развития творческих 

способностей подрастающего поколения.  

 Численность обучающихся и воспитанников в учреждении 

дополнительного образования детей составляет 385 человек.  

  На базе учреждений дополнительного образования детей проводятся 

научно-практические конференции, фестивали и конкурсы детского творчества, 

спортивные соревнования, осуществляется индивидуальная подготовка 

талантливых детей к участию в региональных, всероссийских и 

международных мероприятиях, функционируют профильные смены для 

одаренных детей из малообеспеченных семей. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы № 3 
 

Цель подпрограммы: обеспечение доступного качественного образования 

на территории Советского района в соответствии с социальным запросом 

населения. 

Задачи подпрограммы: 

- обеспечение гарантий получения доступного качественного образования 

независимо от места проживания детей;  

- создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 



 

 

24 

 

- создание условий для успешной социализации детей и самореализации 

детей и подростков; 

- создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья в процессе получения образования; 

- создание условий для повышения профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих кадров образовательных учреждений. 

 

3. Срок реализации подпрограммы № 3 

 

Реализация подпрограммы № 3 будет осуществляться в период с 2023 по 

2025 годы. 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа 

текущего состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, а 

также исходя из финансовых ресурсов. 

 

4. Описание мероприятий подпрограммы № 3 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы № 3 представлен в 

приложении № 1 к Программе, сведения о целевых показателях (индикаторах) 

муниципальной программы - в приложении № 2 к Программе. 

 

5. Объем и источники финансирования подпрограммы № 3 

 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

подпрограммы № 3 представлены в приложении № 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 3 может осуществляться 

за счет государственной финансовой поддержки из средств областного 

бюджета и средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы № 3 является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 
 

6.Механизм реализации подпрограммы № 3 

 

    Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы № 3: 

- укомплектованность образовательных учреждений педагогическими 

кадрами, имеющими высшее образование;  

- увеличение охвата детей и подростков дополнительным образованием; 

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы 

условия для инклюзивного образования детей-инвалидов; 

- увеличение доли образовательных учреждений, отвечающих 

современным требованиям к условиям осуществления образовательного 

процесса. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы № 3 проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых 



 

 

25 

 

результатов реализации Программы и изменений социально-экономической 

ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы № 3 

осуществляется в соответствии с нормативно - правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы № 3 осуществляется управлением 

образования администрации Советского муниципального района.  

 

 

 

 

 



 

 

26 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 4 муниципальной программы 

«Развитие образования Советского муниципального района» 

 

Наименование 

подпрограммы: 

«Обеспечение услуг в сфере образования» 

Соисполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Советского 

муниципального района 

Участники 

подпрограммы: 

МКУ «Централизованная бухгалтерия» 

МКУ «Информационно-методический отдел» 

Цель 

подпрограммы: 

улучшение оказания услуг в сфере образования 

Задачи 

подпрограммы: 

увеличение заработной платы 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2023 - 2025 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2023 2024 2025 

Всего, в том 

числе: 

47420,4 15806,8 15806,8 15806,8 

местный 

бюджет  

38049,0 12683,0 12683,0 12683,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

9371,4 3123,8 3123,8 3123,8 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

повышение оплаты труда 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

- реализация конкретных мероприятий подпрограммы № 4 

представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, ведущие к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно производится уточнение мероприятий по 



 

 

27 

 

реализации подпрограммы № 4 на очередной календарный 

год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы № 4 является управление образования 

администрации Советского муниципального района 

  

1. Характеристика сферы социально-экономического развития 

муниципального района, в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы № 4  
 

Планирование расходов на выплату заработной платы отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, установленных Указами Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761 и 

от 28 декабря 2012 года № 1288, осуществляется с учетом выполнения 

установленных в Указах соотношений  с учетом доведения средней заработной 

платы по ним и в среднем до размеров, установленных постановлением 

Правительства Саратовской области от 4 июня 2020 года № 463-П «О 

повышении оплаты труда отдельных категорий работников государственных 

учреждений области». 

Планирование в 2023-2025 годах расходов на выплату заработной платы 

работникам государственных и муниципальных учреждений, на которых не 

распространяется действия Указов; работников, замещающих должности, не 

являющиеся должностями государственной гражданской службы Саратовской 

области, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов 

государственной власти Саратовской области и иных государственных органов 

Саратовской области; рабочих, занятых на работах по обслуживанию органов 

государственной власти Саратовской области и иных государственных органов 

Саратовской области; лиц, замещающих государственный (муниципальные) 

должности; лиц, замещающих должности государственной гражданской 

(муниципальной) службы области, осуществляется с учетом индексации 

должностных окладов (окладов, ставок заработной платы): с 1 октября 2023 

года - на 6,1%; с 1 октября 2024 года - на 4,0%; с 1 октября 2025 – на 3,9%. 

Формирование страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование, обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское 

страхование осуществляется в 2023-2025 годах в размере 30,2% от суммы 

расходов на заработную плату. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы № 4 
 

- улучшение оказания услуг в сфере образования. 

 

3. Срок реализации подпрограммы № 4 

 

Реализация подпрограммы № 4 будет осуществляться в период с 2023 по 

2025 годы. 



 

 

28 

 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа 

текущего состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, а 

также исходя из финансовых ресурсов. 

 

4. Описание мероприятий подпрограммы № 4 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы № 4 представлен в 

приложении № 1 к Программе, сведения о целевых показателях (индикаторах) 

муниципальной программы - в приложении № 2 к Программе. 

 

5. Объем и источники финансирования подпрограммы № 4 

 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

подпрограммы № 4 представлены в приложении № 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 4 может осуществляться 

за счет государственной финансовой поддержки из средств областного 

бюджета и средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы № 4 является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 
 

6. Механизм реализации подпрограммы № 4 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы № 4: 

- повышение оплаты труда. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы № 4 проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых 

результатов реализации Программы и изменений социально-экономической 

ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы № 4 

осуществляется в соответствии с нормативно - правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы № 4 осуществляется управлением 

образования администрации Советского муниципального района. 



 

 

29 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 5 муниципальной программы 

«Развитие образования Советского муниципального района» 

 

Наименование 

подпрограммы: 

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в Советском районе» 

Соисполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Советского 

муниципального района 

Участники 

подпрограммы: 

Общеобразовательные организации Советского 

муниципального района (по согласованию) 

Цель 

подпрограммы: 

создание условий для организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в каникулярное время 

Задачи 

подпрограммы: 
 развитие различных моделей и форм организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей; 

 развитие творческого потенциала детей в художественной, 

интеллектуальной, социально – педагогической, спортивной 

сферах деятельности; 

 обеспечение безопасного отдыха 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2023 - 2025 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2023 2024 2025 

Всего, в том 

числе: 
3900,00 1300,0 1300,0 1300,0 

местный 

бюджет  
3900,00 1300,0 1300,0 1300,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

- снижение количества правонарушений подростками в 

летний период; 

- улучшение качественных показателей организации 

оздоровления, занятости детей и подростков 

Система - реализация конкретных мероприятий подпрограммы № 5 



 

 

30 

 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, ведущие к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно производится уточнение мероприятий по 

реализации подпрограммы № 5 на очередной календарный 

год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы № 5 является управление образования 

администрации Советского муниципального района 

 

1. Характеристика сферы социально-экономического развития 

муниципального района, в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы № 5  
 

Одним из важных вопросов социальной политики является организация 

системы отдыха и оздоровления детей и подростков, так как от того, насколько 

они здоровы и активны, зависит благополучие нашего общества. В настоящее 

время особенно актуальным становится вопрос повышения качества отдыха и 

оздоровления детей и подростков и, соответственно, удовлетворенности 

населения услугами по организации отдыха и оздоровления детей и 

подростков. 

Система отдыха и оздоровления детей и подростков в Советском 

муниципальном районе имеет ряд особенностей. Основным элементом данной 

системы является межведомственное взаимодействие, которое строится через 

создание единого правового поля, порядка финансирования, координацию 

деятельности, реализацию функций контроля, информационное обеспечение и 

повышение уровня материально-технической базы учреждений, оказывающих 

услуги по организации отдыха и оздоровления детей и подростков. 

Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в Советском 

муниципальном районе осуществляется ежегодно в летний период. Летняя 

оздоровительная кампания реализуется через следующие направления: 

- летние оздоровительные лагеря при общеобразовательных учреждениях; 

- досуговые площадки при общеобразовательных учреждениях; 

- досуг в учреждениях дополнительного образования; 

- общественно-полезная занятость детей. 

В течение последних лет ежегодно регистрируется рост заболеваемости 

детей. Одной из причин ухудшения детского и подросткового здоровья 

является недостаточная эффективность профилактических и коррекционных 

мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья детей и 

подростков. В этой связи дети и подростки данной категории в первоочередном 

порядке нуждаются в адресной поддержке и предоставлении услуг по отдыху и 

оздоровлению. Улучшение качества таких услуг является основным 

направлением данной Программы. В этой связи особое значение приобретает 

улучшение материальной базы летних оздоровительных лагерей при 

общеобразовательных учреждениях: совершенствование качественного 

питания, усиление мер по пожарной безопасности, приобретение игрового и 

спортивного инвентаря для лагерей. 



 

 

31 

 

2. Цели и задачи подпрограммы № 5 
 

Цель подпрограммы: создание условий для организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярное время. 

Задачи подпрограммы: 

- развитие различных моделей и форм организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей; 

- развитие творческого потенциала детей в художественной, 

интеллектуальной, социально – педагогической, спортивной сферах 

деятельности; 

- обеспечение безопасного отдыха. 

 

3. Срок реализации подпрограммы № 5 

 

Реализация подпрограммы № 5 будет осуществляться в период с 2023 по 

2025 годы. 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа 

текущего состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, а 

также исходя из финансовых ресурсов. 

 

4. Описание мероприятий подпрограммы № 5 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы № 5 представлен в 

приложении № 1 к Программе, сведения о целевых показателях (индикаторах) 

муниципальной программы - в приложении № 2 к Программе. 

 

5. Объем и источники финансирования подпрограммы № 5 

 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

подпрограммы № 5 представлены в приложении № 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 5 может осуществляться 

за счет государственной финансовой поддержки из средств областного 

бюджета и средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы № 5 является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы № 5 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы № 5: 

- снижение количества правонарушений подростками в летний период; 

- улучшение качественных показателей организации оздоровления, 

занятости детей и подростков. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы № 5 проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых 



 

 

32 

 

результатов реализации Программы и изменений социально-экономической 

ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы № 5 

осуществляется в соответствии с нормативно - правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы № 5 осуществляется управлением 

образования администрации Советского муниципального района. 

Исполнителями основных мероприятий подпрограммы № 5 являются: 

- управление образования администрации Советского муниципального 

района; 

- образовательные организации Советского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 6 муниципальной программы 

«Развитие образования Советского муниципального района» 

 

Наименование 

подпрограммы: 

«Преодоление  дефицита  квалифицированных  

педагогических  кадров  в  системе  образования» 

Соисполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Советского 

муниципального района 

Участники 

подпрограммы: 

Образовательные организации Советского муниципального 

района (по согласованию) 

Цель 

подпрограммы: 

Создание  условий  по  преодолению  дефицита  

квалифицированных   педагогических  кадров  в  системе  

образования  Советского  муниципального  района  

Саратовской  области. 

Задачи 

подпрограммы: 

- создание эффективной системы ранней профориентации 

обучающихся на педагогические профессии; 

- организация системы повышения квалификации 

педагогических кадров; 

- социальная  поддержка  педагогических  работников,  в  том 

числе  молодых  педагогов. 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2023 - 2025 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2023 2024 2025 

Всего, в том 

числе: 
1275,0 425,0 425,0 425,0 

местный 

бюджет  
1275,0 425,0 425,0 425,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

- повышение профессионального уровня педагогических 

работников образовательных учреждений Советского 

муниципального района 

 



 

 

34 

 

подпрограммы: 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

- реализация конкретных мероприятий подпрограммы № 6 

представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, ведущие к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно производится уточнение мероприятий по 

реализации подпрограммы № 6 на очередной календарный 

год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы № 6 является управление образования 

администрации Советского муниципального района 

 

1. Характеристика сферы социально - экономического развития 

муниципального района, в рамках которой предполагается 

реализация подпрограммы № 6  
 

Управление образования администрации Советского муниципального 

района является структурным органом администрации Советского 

муниципального района Саратовской области, созданным в целях 

осуществления функции управления системой образования Советского 

муниципального района Саратовской области. 

Управление  образования  администрации  Советского  муниципального  

района  осуществляет  следующие  полномочия: 

- осуществление  функций  и  полномочий  учредителя  в  отношении  

подведомственных  учреждений,  проведение  мероприятий  по  созданию,  

реорганизации  и  ликвидации  образовательных  учреждений  в  соответствии  

с  законодательством  Российской  Федерации  и  муниципальными  правовыми  

актами  Советского  муниципального  района Саратовской  области; 

- разработку  проектов  и  реализация  муниципальных  программ  

Советского  муниципального  района Саратовской  области; 

- координацию  взаимодействия  подведомственных  учреждений  с  

организациями  различных  форм  собственности,  осуществляющими  свою  

деятельность  в  сфере  образования; 

- осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской  Федерации,  Саратовской  области  и 

муниципальными  правовыми  актами  Советского  муниципального  района 

Саратовской  области. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы № 6 
 

 Основными целями подпрограммы являются:  

- создание условий по преодолению дефицита квалифицированных   

педагогических кадров в системе образования Советского муниципального 

района Саратовской области.  

  Основными задачами являются реализация комплекса мероприятий по: 

 - созданию эффективной системы ранней профориентации обучающихся 

на педагогические профессии; 



 

 

35 

 

- организации системы повышения квалификации педагогических кадров; 

- социальной поддержки педагогических работников, в том числе 

молодых педагогов. 

 

3. Срок реализации подпрограммы № 6 

 

Реализация подпрограммы № 6 будет осуществляться в период с 2023 по 

2025 годы. 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа 

текущего состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, а 

также исходя из финансовых ресурсов. 

 

4. Описание мероприятий подпрограммы № 6 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы № 6 представлен в 

приложении № 1 к Программе, сведения о целевых показателях (индикаторах) 

муниципальной программы - в приложении № 2 к Программе. 

 

5. Объем и источники финансирования подпрограммы № 6 

 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

подпрограммы № 6 представлены в приложении № 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 6 может осуществляться 

за счет государственной финансовой поддержки из средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы № 6 является 

местный бюджет, объем финансирования уточняется ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 

 

6.  Механизм реализации подпрограммы № 6 

 

Прогнозируемые конечные результаты реализации программы 

предусматривают  -  повышение профессионального  уровня  педагогических  

работников  образовательных  учреждений  Советского  муниципального  

района. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы № 6 проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых 

результатов реализации Программы и изменений социально-экономической 

ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы № 6 

осуществляется в соответствии с нормативно - правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы №6 осуществляется управлением 

образования администрации Советского муниципального района. 

Исполнителями основных мероприятий подпрограммы № 6 являются: 



 

 

36 

 

- управление образования администрации Советского муниципального 

района; 

- образовательные организации Советского муниципального района. 

 

 

Верно:  

руководитель аппарата                                                                 И.Е. Григорьева 

 

 



37 

 

Приложение № 1 к муниципальной 

программе «Развитие образования 

Советского муниципального района» 

 

 

 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы  

«Развитие образования Советского муниципального района» 

 

Наименование мероприятий программы Ответственный исполнитель 

Срок 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 

Подпрограмма 1 

Основное мероприятие: Обеспечение предоставления качественного 

дошкольного образования детям 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 1: Предоставление муниципальных услуг в дошкольных 

образовательных учреждениях в рамках выполнения муниципального 

задания и иные цели 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 2: Присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 3: Создание условий для получения детьми-инвалидами 

качественного образования  

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 4: Обеспечение повышения оплаты труда некоторых 

категорий работников муниципальных учреждений 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 5:  Проведение капитального  и текущего ремонтов 

муниципальных образовательных организаций 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 6: На выполнение аварийно-восстановительных работ 

связанных с ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации. 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

 

 

 



 

 

38 

 

1 2 3 4 

Подпрограмма 2 

Основное мероприятие: Обеспечение предоставления качественного 

общего образования детям 
Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 1: Предоставление муниципальных услуг  в учреждениях 

общего образования в рамках муниципального задания 
Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 2: Предоставление питания отдельным категориям 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 3: Создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом  

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 4: Проведение аварийно-восстановительных работ на 

объекте, пострадавшем от опасного природного явления 
Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 5: Обновление материально-технической базы для 

формирования у обучающихся современных технологических и 

гуманитарных навыков 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 6: Расходы на финансовое обеспечение  содержания центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей (в рамках достижения 

результатов соответствующего федерального проекта) за счет средств 

местного бюджета 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 7: Обеспечение надлежащего осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения 
Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 8: Обеспечение условий для создания центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей детей 
Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 9: Проведение капитального ремонта муниципальных 

общеобразовательных организаций 
Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 10:  Проведение капитального  и текущего ремонтов 

муниципальных образовательных организаций 
Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 11:  Внедрение целевой модели цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 



 

 

39 

 

1 2 3 4 

Мероприятие 12:  Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных организациях 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 13:  Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Подпрограмма 3 

Основное мероприятие: Обеспечение предоставления качественного 

дополнительного образования детям 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 1: Реализация мероприятий по доступности услуг 

дополнительного образования в рамках выполнения муниципального 

задания и иные цели 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 2: Создание условий для получения детьми-инвалидами 

качественного образования  

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 3: Обеспечение сохранения достигнутых показателей 

повышения оплаты труда  отдельных категорий работников 

бюджетной сферы 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 4:  Обеспечение повышения оплаты труда некоторых 

категорий работников муниципальных учреждений 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Основное мероприятие: Внедрение персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 1: Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Подпрограмма 4 

Основное мероприятие: Обеспечение предоставления услуг прочих 

учреждений (централизованная бухгалтерия, методический кабинет) 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 1:  Обеспечение повышения оплаты труда некоторых 

категорий работников муниципальных учреждений 

 

 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 



 

 

40 

 

 

1 2 3 4 

Мероприятие 2:  Предоставления услуг прочих учреждений 

(централизованная бухгалтерия, методический кабинет) 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

 

Подпрограмма 5 

Основное мероприятие: Организация работы летних оздоровительных 

лагерей при общеобразовательных учреждениях 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 1: Организация и обеспечение детского отдыха и 

оздоровления 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Подпрограмма 6 

Основное мероприятие: «Преодоление  дефицита  

квалифицированных  педагогических  кадров  в  системе  образования  

Советского  муниципального  района» 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 1: Создание  эффективной  системы  ранней  

профориентации  обучающихся  на  педагогические  профессии 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 2: Организация  системы  повышения  квалификации  

педагогических  кадров 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

Мероприятие 3: Социальная  поддержка  педагогических  работников,  

в  том  числе  молодых  педагогов 

Управление образования администрации 

Советского муниципального района 

2023 2025 

 

 



 

 

41 

 

Приложение № 2 к муниципальной 

программе «Развитие образования 

Советского муниципального района»  

 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Развитие образования Советского муниципального района» 

 

 

№ 

п/п 
Наименование подпрограммы, наименование показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей (индикаторов) 

по итогам реализации программы 

базовый 

год 

отчетный 

год 
2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 

1.  Увеличение охвата дошкольным образованием % 80% 90% 82% 86% 90% 

2.  Увеличение доли образовательных учреждений, отвечающих 

современным требованиям к условиям осуществления образовательного 

процесса  

% 68% 75% 70% 72% 75% 

Подпрограмма 2 

3.  Увеличение доли выпускников, подтвердивших по результатам ЕГЭ 

годовые отметки до 100% 
% 98% 100% 98% 99% 100% 

4.  Увеличение доли школьников, подтвердивших по результатам ОГЭ 

годовые отметки 
% 91% 97% 93% 95% 97% 

5.  Доля обучающихся, получающих горячее питание % 96% 97% 96% 96% 97% 

6.  Увеличение доли школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам  
% 91% 100% 93% 96% 100% 

7.  Увеличение доли школьников с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по федеральным государственным 

образовательным стандартам  

% 6,5% 9,6% 7,5% 8,5% 9,6% 



 

 

42 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 3 

8.  Увеличение доли укомплектованности образовательных учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование  

% 66% 74% 70% 72% 74% 

9.  Увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы 

условия для инклюзивного образования детей-инвалидов 

% 8,3% 16,7% 10% 13% 16,7% 

10.   Увеличение охвата детей и подростков дополнительным 

образованием  

% 48% 85% 52% 70% 85% 

Подпрограмма 4 

11.  Повышение оплаты труда  % 3,6% 3,6% 3,6% 3,8% 3,6% 

Подпрограмма 5 

12.  Стабильный показатель охвата учащихся отдыхом, оздоровлением и 

занятостью 

% 100% 100% 100% 100% 100% 

Подпрограмма 6 

13.  Социальная  поддержка  педагогических  работников,  в  том  числе  

молодых  педагогов 
% 0% 100% 100% 100% 100% 

 



 

 

43 

 

 

       

Приложение  к постановлению  

администрации Советского 

муниципального района от 

_________ № ________ 

«Приложение № 3 к 

муниципальной программе 

«Развитие образования 

Советского муниципального 

района» 

           Сведения об объемах и источниках финансирования мероприятий муниципальной программы 

     «Развитие образования Советского муниципального района» 
№ 

п/п 

Наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источники финансирования Объемы 

финансирования 

- всего, тыс. 

рублей 

в том числе по годам реализации 

2023 г. 2024г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

«Развитие образования Советского 

муниципального района» 

Управление 

образования 
всего  1048219,1 341708,9 369425,8 337084,4 

местный бюджет  258214,2 86071,4 86071,4 86071,4 

областной бюджет  (прогнозно) 682683,1 217899,9 246883,3 217899,9 

федеральный бюджет  (прогнозно) 63262,9 23211,3 21464,8 18586,8 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

44058,9 14526,3 15006,3 14526,3 

спонсорские средства  (прогнозно) 0 0 0 0 

1. Подпрограмма  «Развитие 

системы дошкольного 

образования» 

Управление 

образования 

всего 268382,7 89300,9 89780,9 89300,9 

местный бюджет 101397,3 33799,1 33799,1 33799,1 

областной бюджет  (прогнозно) 130505,4 43501,8 43501,8 43501,8 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
36480 12000 12480 12000 

спонсорские средства  (прогнозно) 0 0 0 0 



 

 

44 

 

1.1. Основное мероприятие: 

Обеспечение предоставления 

качественного дошкольного 

образования детям 

Управление 

образования 

всего 268382,7 89300,9 89780,9 89300,9 

местный бюджет 101397,3 33799,1 33799,1 33799,1 

областной бюджет  (прогнозно) 130505,4 43501,8 43501,8 43501,8 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

36480 12000 12480 12000 

Мероприятие 1 : Предоставление 

муниципальных услуг в дошкольных 

образовательных учреждениях в 

рамках выполнения муниципального 

задания и иные цели 

Управление 

образования 

всего 222154,2 74051,4 74051,4 74051,4 

местный бюджет 93490,5 31163,5 31163,5 31163,5 

областной бюджет  (прогнозно) 128663,7 42887,9 42887,9 42887,9 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Мероприятие 2 : Частичное 

финансирование расходов на 

присмотр и уход за детьми 

дошкольного возраста в 

муниципальных образовательных 

организациях, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

Управление 

образования 

всего 46228,5 15249,5 15729,5 15249,5 

местный бюджет 7906,8 2635,6 2635,6 2635,6 

областной бюджет  (прогнозно) 1841,7 613,9 613,9 613,9 
федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 
внебюджетные источники  

(прогнозно) 

36480 12000 12480 12000 

2. Подпрограмма «Развитие 

системы общего 

образования» 

Управление 

образования 

всего  678785,3 227350 228709,8 222725,5 

местный бюджет 91014,3 30338,1 30338,1 30338,1 

областной бюджет  (прогнозно) 516929,2 171274,3 174380,6 171274,3 

федеральный бюджет  (прогнозно) 63262,9 23211,3 21464,8 18586,8 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
7578,9 2526,3 2526,3 2526,3 

2.1. Основное мероприятие: 

Обеспечение предоставления 

качественного общего 

образования детям 

Управление 

образования 

всего  678785,3 227350 228709,8 222725,5 

местный бюджет 91014,3 30338,1 30338,1 30338,1 

областной бюджет  (прогнозно) 516929,2 171274,3 174380,6 171274,3 

федеральный бюджет  (прогнозно) 63262,9 23211,3 21464,8 18586,8 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

7578,9 2526,3 2526,3 2526,3 

Мероприятие 1 : Предоставление Управление всего  552298,2 184099,4 184099,4 184099,4 



 

 

45 

 

муниципальных услуг  в учреждениях 

общего образования в рамках 

муниципального задания 

образования местный бюджет 86738,4 28912,8 28912,8 28912,8 

областной бюджет  (прогнозно) 457980,9 152660,3 152660,3 152660,3 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

7578,9 2526,3 2526,3 2526,3 

Мероприятие 2 : Предоставление 

питания отдельным категориям 

обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования 

Управление 

образования 

всего  13975,8 4658,6 4658,6 4658,6 

местный бюджет 4275,9 1425,3 1425,3 1425,3 

областной бюджет  (прогнозно) 9699,9 3233,3 3233,3 3233,3 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Мероприятие 3 : Создание в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом  

Управление 

образования 

всего 1487,5 1487,5 0 0 

местный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 1487,5 1487,5 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Мероприятие 4 : Создание 

(обновление) материально-

технической базы для реализации 

основных и дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах 

Управление 

образования 

всего  4637 3137 1500 0 

местный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 4637 3137 1500 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Мероприятие 5: Обеспечение  

условий для создания центров 

образования цифрового и 

   Управление 

образования 

всего  16483,2 5494,4 5494,4 5494,4 

местный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 16483,2 5494,4 5494,4 5494,4 



 

 

46 

 

гуманитарного профилей  (в рамках 

достижения соответствующих 

результатов федерального проекта) 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Мероприятие 6 : Обеспечение 

условий для функционирования 

центров образования естественно-

научной и технологических 

направленностей в 

общеобразовательных организациях 

(в рамках достижения 

соответствующих результатов 

федерального проекта) 

Управление 

образования 

всего  29026,4 8680,2 11666 8680,2 

местный бюджет 0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 29026,4 8680,2 11666 8680,2 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Мероприятие 7 : Обеспечение 

условий для функционирования 

центров цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных 

организациях и проффессинальных 

образовательных организациях (в 

рамках достижения соответствующих 

результатов федерального проекта) 

Управление 

образования 

всего  904,2 270 364,2 270 

местный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 904,2 270 364,2 270 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

Мероприятие 8 :  Внедрение целевой 

модели цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных 

организациях и проффессиональных 

образовательных организациях 

Управление 

образования 

всего  1596,3 0 1596,3 0 

местный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 1596,3 0 1596,3 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Мероприятие 9 :  Организация 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

всего  25767,7 8509,5 8748,7 8509,5 

местный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 2834,6 936,1 962,4 936,1 

федеральный бюджет  (прогнозно) 22933,1 7573,4 7786,3 7573,4 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Мероприятие 10 :  Ежемесячное Управление всего  32609 11013,4 10582,2 11013,4 



 

 

47 

 

денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам  муниципальных 

общеобразовательных организаций 

образования местный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 32609 11013,4 10582,2 11013,4 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

3. Подпрограмма «Развитие 

системы дополнительного 

образования» 

Управление 

образования 

всего  48455,7 7526,2 33403,3 7526,2 

местный бюджет  22578,6 7526,2 7526,2 7526,2 

областной бюджет (прогнозно)   25877,1 0 25877,1 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

3.1. Основное мероприятие: 

Обеспечение предоставления 

качественного 

дополнительного образования 

детям 

Управление 

образования 

всего  43955,7 6026,2 31903,3 6026,2 

местный бюджет  18078,6 6026,2 6026,2 6026,2 

областной бюджет  (прогнозно) 25877,1 0 25877,1 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Мероприятие 1 : Реализация 

мероприятий по доступности услуг 

дополнительного образования в 

рамках выполнения муниципального 

задания и иные цели 

Управление 

образования 

всего 18078,6 6026,2 6026,2 6026,2 

местный бюджет  18078,6 6026,2 6026,2 6026,2 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Мероприятие 2 : Обеспечение 

функционирования центров 

цифрового образования детей "IT-

куб" 

Управление 

образования 

всего 4875,8 0 4875,8 0 

местный бюджет 0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 4875,8 0 4875,8 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Мероприятие 3 : Создание центров Управление всего 21001,3 0 21001,3 0 



 

 

48 

 

цифрового образования детей образования местный бюджет 0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 21001,3 0 21001,3 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

3.2. Основное мероприятие: 

Внедрение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей 

Управление 

образования 

всего  4500 1500 1500 1500 

местный бюджет  4500 1500 1500 1500 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Мероприятие 1: Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Управление 

образования 

всего  4500 1500 1500 1500 

местный бюджет  4500 1500 1500 1500 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

4 Подпрограмма 

«Обеспечение услуг в сфере 

образования» 

Управление 

образования 

всего  47420,4 15806,8 15806,8 15806,8 

местный бюджет  38049 12683 12683 12683 

областной бюджет  (прогнозно) 9371,4 3123,8 3123,8 3123,8 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

4.1. Основное мероприятие: 

Обеспечение предоставления 

услуг прочих учреждений 

(централизованная 

бухгалтерия, методический 

кабинет) 

Управление 

образования 

всего  47420,4 15806,8 15806,8 15806,8 

местный бюджет  38049 12683 12683 12683 

областной бюджет  (прогнозно) 9371,4 3123,8 3123,8 3123,8 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Мероприятие 1 :  Предоставления 

услуг прочих учреждений 

Управление 

образования 

всего  38900,1 12966,7 12966,7 12966,7 

местный бюджет  38049 12683 12683 12683 



 

 

49 

 

(централизованная бухгалтерия, 

методический кабинет) 

областной бюджет  (прогнозно) 851,1 283,7 283,7 283,7 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

спонсорские  0 0 0 0 

Мероприятие 2 : Компенсация 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

основную общеобразовтельную 

программу дошкольного образования 

Управление 

образования 

всего 8520,3 2840,1 2840,1 2840,1 

местный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  (прогнозно) 8520,3 2840,1 2840,1 2840,1 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

0 0 0 0 

5 Подпрограмма 

«Организация отдыха, 

оздоровления и занятости 

детей и подростков» 

Управление 

образования 

всего 3900 1300 1300 1300 

местный бюджет  3900 1300 1300 1300 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Основное мероприятие: Организация 

работы летних оздоровительных 

лагерей при общеобразовательных 

учреждениях 

Управление 

образования 

всего 3900 1300 1300 1300 

местный бюджет  3900 1300 1300 1300 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Мероприятие 1 : Организация и 

обеспечение детского отдыха и 

оздоровления 

Управление 

образования 

всего 3900 1300 1300 1300 

местный бюджет  3900 1300 1300 1300 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

6 Подпрограмма 

«Преодоление дефицита 

квалифицированных 

Управление 

образования 

всего 1275 425 425 425 

местный бюджет  1275 425 425 425 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 



 

 

50 

 

педагогических кадров в 

системе образования» 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Основное мероприятие: Преодоление 

дефицита квалифицированных 

педагогических кадров в системе 

образования 

Управление 

образования 

всего 1275 425 425 425 

местный бюджет  1275 425 425 425 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

Мероприятие 1 : Создание условий по 

преодолению дефицита 

квалифицированных педагогических 

кадров в системе образования 

Советского муниципального района 

Саратовской области 

Управление 

образования 

всего 1275 425 425 425 

местный бюджет  1275 425 425 425 

областной бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет  (прогнозно) 0 0 0 0 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 
0 0 0 0 

 


